Ideile
dantești din „Floarea daruri
lor" ; Addison și Țichindeal;
Shelley despre evenimentele
de la 1821.) Binevenită e și
nota prin care Mircea Popa
arată că Octavian Goga nu a
debutat în paginile Revistei
ilustrate „din Gherla" (spu
ne d-sa; în realitate, publica
ția a apărut la Reteag Șoimuș)
ci la Tribuna sibiană în nr.
275 din 12/24 decembrie 1887,
cu poezia Atunci și acum, is

călită Tăvi. Dintre articolele
de critică literară semnalăm
cronica dedicată de Adrian
Marino cărții Iui Dumitru Mi-
cu Opera lui Tudor Arghezi,
la obiect și cu pertinente ob
servații analitice.

★
Nu același lucru l-am putea